- Goed dat consument vervangt door goed met hoger nut bij hoger inkomen

o Goed wordt inferieur vanaf bepaald inkomen

Wet van Engel

- Onderzoek naar verband inkomen en budgetaandelen (oorspronkelijk voeding)

- Wet van Engel: bij stijging inkomen zullen voedseluitgaven stijgen, maar zal aandeel van

voedseluitgaven binnen budget dalen

- Engelcurve/inkomensvraagcurve: inkomensvraagcurve geeft grafisch verband weer tussen

inkomen en gevraagde hoeveelheid goed

∆Y

41

Noodzakelijke goederen
Afvlakken, maar je gaat niet
extreem minder ervan kopen

Ben je platzak, dan consumeer
je nog steeds bepaalde
hoeveelheid (autonome
consumptie), via spaar- of
vervangingsinkomen

Luxegoederen
Eens je bepaald inkomen voorbij
bent, ga je (meer) ervan
conusmeren

Drempelinkomen: inkomen die je
nodig hebt om luxegoederen te
consumeren

Inferieure goederen
Naarmate inkomen stijgt, kan
goed inferieur worden (maar
voorheen normaal goed)

Zonder inkomen, consumeer
goed maar vanaf bepaald
inkomen zakt die vraag

42

3.2.4 Kruisprijselasticiteit van de vraag
Mate van gevoeligheid (ceteris paribus) van gevraagde hoeveelheid van bepaald goed voor

prijsveranderingen van ander goed

Stel: bij PA= 4,00 en PB=10,00 is QV
A=20   prijsdaling goed B

   bij PA= 4,00 en PB= 9,00 is  QV
A=10   zorgt voor minder vraag goed A

Procentuele benadering

- PB↘ met 10% leidt tot QV
A↘ met 50%

- EA,B=
−50%

−10%
= 5

o Dimensieloos

o Aantal % waarmee vraag naar goed A wijzigt als prijs van goed B met 1% verandert

Formule

= -10/-1 * 10/20 = 5

Soorten goederen en kruisprijselasticiteit

- Substitutiegoederen, goederen die alternatief zijn voor vervullen van bepaalde behoefte

o Positieve kruisprijselasticiteit : PB↗ → QA ↗ (vullen zelfde behoefte in: ene duurder,

dus dan kies je goedkopere)

o Door prijsstijging goed B daalt vraag naar goed B, wat vervangen wordt door (relatief

goedkoper geworden) goed A

o Vb: koffie en thee, schoenen en laarzen, frieten en pita …

- Complementaire goederen, goederen die samen gebruikt moeten worden om bepaald nut te

bekomen

o Negatieve kruisprijselasticiteit : PB↗ → QA ↘ (samen gebruiken, dus ene duurder